si può riconoscere che noi non abbiamo accolto niente di nuovo e di strano, mentre invece abbiamo al riguardo scritti di dominio pubblico che autorevolmente ci suffragano se abbiamo respinto qualcosa di sbagliato o accolto qualcosa di giusto. 3. Ma l'ostinazione umana che deriva dall'incredulità ha tolto certamente credibilità ai propri maestri, in altri casi assai apprezzati e letti, se talvolta toccano argomenti che difendono la verità cristiana. Stolti sono allora i poeti quando rappresentano gli dèi con passioni e favole umane, ottusi sono allora i filosofi quando bussano alle porte della verità. Non sarà più considerato sapiente e saggio chi avrà espresso qualcosa che si avvicina alla verità cristiana, poiché, se avrà cercato qualcosa che attiene alla saggezza o alla sapienza disprezzando i sacri rituali o smentendo il mondo pagano, sarà marchiato d'infamia come cristiano.³ 4. Pertanto non vogliamo più aver a che fare con gli scritti e la dottrina di un perverso successo,⁴ a cui si crede più quando è nel falso che non nel

degli uomini più rappresentativi della cultura antica. Del resto c'è una difficoltà di fondo che bisogna tener presente: queste testimonianze – che dovrebbero convincere i pagani sulla verità della fede cristiana – non hanno valore probatorio, poiché tali autori verrebbero subito tacciati di essere “cristiani”, con tutto il disprezzo che è legato al *nomen Christianum*, considerato infame, odioso, colpevole e illecito (cf. *Apol.* 1-3; *Ad nat.* I, 1-4).

⁴ **peruersae felicitatis.** Tibiletti traduce «... espressione di falsa gloria», cioè di successo fallace (TERTULLIANO, *La testimonianza dell'anima ...*, pp. 39; 68). In effetti, l'accusa più forte mossa da Tertulliano ai filosofi è quella di falsificare e disprezzare la verità cercando la gloria umana: «Quam et illusores et contemptores inimice philosophi affectant ueritatem et affectando corrumpunt, ut qui gloriam captant. (...) Dum ad nostra conantur et homines gloriae, ut diximus, et eloquentiae solius

4. Consideremus itaque, benedicti, caelestem eius
 30 sophiam, inprimis de praecepto secrete adorandi,ⁿ quo
 et fidem hominis exigebat, ut Dei omnipotentis et
 conspectum et auditum sub tectis et in abditum etiam
 adesse confideret, et modestiam fidei desiderabat, ut,
 quem ubique audire et uidere fideret, ei soli religio-
 35 nem suam offerret. 5. Sequente sophia in sequenti
 praecepto proinde pertineat ad fidem et modestiam
 fidei, si non agmine uerborum adeundum putemus ad
 Dominum, quem ultro suis prospicere certi sumus.^o 6.
 Et tamen breuitas ista – quod ad tertium sophiae gra-
 40 dum faciat – magnae ac beatae interpretationis sub-
 stantia fulta est: quantumque substringitur uerbis, tan-
 tum diffunditur sensibus. Neque enim propria tantum
 orationis officia complexa est, uel uenerationem Dei
 aut hominis petitionem, sed omnem paene sermonem
 45 Domini, omnem commemorationem disciplinae, ut
 reuera in oratione breuiarium totius Euangelii compre-
 hendatur.